

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國石化儀征化纖股份有限公司

SINOPEC YIZHENG CHEMICAL FIBRE COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

二零一四年第一季度報告

本公告由中國石化儀征化纖股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 (2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司截至 2014 年 3 月 31 日止三個月之季度業績。

§1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本公司 2014 年第一季度財務報告按照中國企業會計準則編制及未經審計。

1.3 本公司董事長兼總經理盧立勇先生，總會計師李建平先生及資產財務部副主任王俊松先生聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

§2 公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務資料（按照中國企業會計準則編制及未經審計）

	本報告期末 人民幣千元	上年度期末 人民幣千元	本報告期末 比上年度期 末增減（%）
總資產	10,135,871	10,629,304	-4.6
歸屬於母公司的股東權益	6,768,779	7,096,488	-4.6
歸屬於母公司股東的每股 淨資產	人民幣 1.128 元	人民幣 1.183 元	-4.6
	年初至本報告期末 人民幣千元	上年初至 上年報告期末 人民幣千元	比上年同期 增減（%）
經營活動產生的現金流量 淨額（使用以“-”號填列）	159,567	-500,786	不適用
每股經營活動產生的現金	0.027	-0.083	不適用

流量淨額(人民幣元/股) (使用以“-”號填列)			
	年初至本報告期末 人民幣千元	上年初至 上年報告期末 人民幣千元	比上年同期 增減(%)
營業收入	3,701,693	4,113,880	-10.0
歸屬於母公司股東的淨利潤 (虧損以“-”號填列)	-327,861	-284,529	不適用
扣除非經常性損益後歸屬於 母公司股東的淨利潤(虧 損以“-”號填列)	-320,921	-276,609	不適用
基本每股收益(人民幣元/ 股)(虧損以“-”號填列)	-0.055	-0.047	不適用
稀釋每股收益(人民幣元/ 股)(虧損以“-”號填列)	-0.055	-0.047	不適用
扣除非經常性損益後基本 每股收益(人民幣元/股) (虧損以“-”號填列)	-0.053	-0.046	不適用
加權平均淨資產收益率	-4.73%	-3.38%	減少 1.35 個 百分點
扣除非經常性損益後的加 權平均淨資產收益率	-4.63%	-3.29%	減少 1.34 個 百分點
非經常性損益項目	本報告期金額 人民幣千元		
非流動性資產處置損益	-1,997		
計入當期損益的政府補助	449		
除上述各項之外的其他營 業外收入和支出	-5,280		
以上各項對稅務的影響	-112		
合計	-6,940		

2.2 報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件流通股股東持股情況表

股東總數	46,305 戶，其中 H 股股東人數 510 戶。				
前 10 名股東持股情況					
股東名稱	股東性質	持股總數 (股)	持股比 例(%)	持有有限售條件 股份數量(股)	質押或凍結 的股份數量
中國石油化工股 份有限公司(“中 國石化”)	國有法人	2,415,000,000	40.25	2,415,000,000	0
香港中央結算(代 理人)有限公司	境外法人	2,079,042,507	34.65	0	0

(“香港結算”) *					
中國中信股份有限公司 (“中信股份”)	國有法人	1,035,000,000	17.25	1,035,000,000	0
林友明	境內自然人	4,293,275	0.072	0	未知
IP KOW	境外法人	2,850,000	0.048	0	未知
鄭雷	境內自然人	2,653,543	0.044	0	未知
卜愛芬	境內自然人	2,422,000	0.040	0	未知
宋加偉	境內自然人	2,250,000	0.038	0	未知
姬越	境內自然人	2,210,400	0.037	0	未知
梁德紹	境內自然人	2,183,653	0.036	0	未知
前 10 名無限售條件流通股股東持股情況					
股東名稱			期末持有無限售條件流通股的數量 (股)		股份種類
香港結算*			2,079,042,507		H 股
林友明			4,293,275		A 股
IP KOW			2,850,000		H 股
鄭雷			2,653,543		A 股
卜愛芬			2,422,000		A 股
宋加偉			2,250,000		A 股
姬越			2,210,400		A 股
梁德紹			2,183,653		A 股
王欣			2,139,276		A 股
孟衛軍			1,857,473		A 股
上述股東關聯關係或一致行動的說明			本公司未知上述股東之間存在關聯關係或屬一致行動人		

* 代理不同客戶持有。

2.3 報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

文中涉及之財務資料 (如適用) 均節錄自本公司按中國企業會計準則編制之未經審計 2014 年第一季度財務報表。

本公司主要從事生產及銷售聚酯切片和滌綸纖維業務，並生產聚酯主要原料精對苯二甲酸 (“PTA”)。

2014 年第一季度，本公司生產裝置安全、穩定運行。共生產聚酯產品 581,834 噸，較上年同期的 574,723 噸增加 1.2%，聚酯聚合產能利用率為 84.3%；共生產 PTA 266,241 噸，較上年同期的 269,421 噸減少 1.2%。共銷售聚酯產品 447,137 噸，較上年同期的 416,749 增加 7.3%。共出口聚酯產品 13,313 噸，較上年同期的 16,403 噸減少 18.8%。扣除自用量等因素，產銷率為 96.4%。本公司共生產聚

酯專用料 276,892 噸，專用料比率為 93.5%，同比提高 0.7 個百分點；生產差別化纖維 148,843 噸，差別化率為 79.0%，同比降低 0.7 個百分點。

生產量

	2014 年 1-3 月		2013 年 1-3 月	
	生產量 (噸)	占生產量比重 (%)	生產量 (噸)	占生產量比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	287,458	49.4	281,184	48.9
瓶級切片	103,974	17.9	99,435	17.3
滌綸短纖維	156,932	27.0	147,799	25.7
滌綸中空纖維	13,242	2.2	16,124	2.8
滌綸長絲	20,228	3.5	30,181	5.3
總計	581,834	100.0	574,723	100.0

銷售量

	2014 年 1-3 月		2013 年 1-3 月	
	銷售量 (噸)	占銷售量比重 (%)	銷售量 (噸)	占銷售量比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	177,664	39.7	162,095	38.9
瓶級切片	100,765	22.5	95,269	22.9
滌綸短纖維	147,118	32.9	129,013	31.0
滌綸中空纖維	12,190	2.7	12,538	3.0
滌綸長絲	9,400	2.2	17,834	4.2
總計	447,137	100.0	416,749	100.0

經營成果

本報告期內，儘管本公司聚酯產品銷售量較去年同期增加了 7.3%，但由於聚酯產品加權平均價格（不含增值稅）較去年同期下降了 16.1%，本公司營業收入比去年同期減少了 10.0%，為人民幣 3,701,693 千元；歸屬於本公司股東的淨虧損為人民幣 327,861 千元，而去年同期歸屬於本公司股東的淨虧損為人民幣 284,529 千元。

	2014 年 1-3 月		2013 年 1-3 月	
	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	1,327,774	35.9	1,481,347	36.0
瓶級切片	797,091	21.5	886,463	21.6
滌綸短纖維	1,233,940	33.3	1,277,276	31.0
滌綸中空纖維	115,442	3.1	132,529	3.2
滌綸長絲	89,229	2.4	178,047	4.3
其他	138,217	3.8	158,218	3.9
總計	3,701,693	100.0	4,113,880	100.0

§3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因（數據節錄自按中國企業會計準則編制之財務報表）（未經審計）

√適用 □不適用

項目	於2014年 3月31日 人民幣千元	於2013年 12月31日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
應收賬款	197,966	140,540	40.9	部分產品客戶的結算期為半年
預付帳款	12,371	28,358	-56.4	上年末部分預付款於一季度到貨
短期借款	636,867	1,602,907	-60.3	上年末部分借款於一季度到期
應付帳款	1,179,300	800,758	47.3	期末原材料採購增加
應交稅費	880	11,570	-92.4	本期繳納上年末稅費
應付利息	1,556	2,793	-44.3	期末借款規模下降
其他應付款	962,727	374,147	157.3	期末關聯方往來款增加

項目	截至3月31日止期間		變化 %	變化主要原因
	2014年 人民幣千元	2013年 人民幣千元		
營業稅金及附加	6	4	50.0	本期繳納的城建稅及教育費附加增加
財務費用（收益以“-”填列）	3,562	-2,493	不適用	本期借款利息支出增加
投資收益（損失以“-”填列）	786	-79	不適用	本期確認對合營公司投資收益
營業外收入	2,329	738	215.6	本期固定資產處置收入增加
所得稅	6,566	-	不適用	以前年度遞延所得稅資產轉回
經營活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	159,567	-500,786	不適用	本期票據到期收回現金大幅增加
投資活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	20,314	-121,772	不適用	本期資本性支出減少
籌資活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	-187,053	598,733	-131.2	本期償還到期借款增加

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

□適用 √不適用

3.3 公司及持股 5%以上的股東承諾事項履行情況

√適用 □不適用

承諾背景	承諾方	承諾事項	承諾履行情況
與股改相關的承諾	中國石化、中信股份	自所持本公司的非流通股份獲得上市流通權之日起 12 個月內，將提請本公司董事會在符合國務院國有資產監督管理委員會、財政部及中國證券監督管理委員會相關制度的前提下提出股票期權激勵計畫，首次股票期權行權價格不低於本公司 2013 年 5 月 30 日 A 股收盤價，即 6.64 元/股（股票期權激勵計畫草案公佈前，如發生除權除息事項，該價格做相應調整）	報告期內，中國石化和中信股份沒有違反相關承諾事項。
	中國石化	在本公司股改完成後繼續支持其後續發展，促進其加快轉型發展，並將其作為今後相關業務發展平臺。	報告期內，中國石化沒有違反相關承諾事項。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

□適用 √不適用

承董事會命
盧立勇
董事長

二零一四年四月二十九日，南京

於本公告日期，本公司現任董事為盧立勇、孫志鴻、沈希軍、龍幸平、張鴻、官調生、孫玉國，史振華*、喬旭*、楊雄勝*、陳方正*

*獨立董事

§4 附錄

4.1

資產負債表

2014年03月31日

編制單位:中國石化儀征化纖股份有限公司

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	附注	期末餘額	年初餘額
流動資產：			
貨幣資金		80,060	105,797
應收票據		1,931,047	2,558,598
應收賬款		197,966	140,540
預付款項		12,371	28,358
其他應收款		9,634	7,813
存貨		1,531,522	1,320,644
其他流動資產		188,119	158,465
流動資產合計		3,950,719	4,320,215
非流動資產：			
長期股權投資		585,635	584,850
固定資產		3,859,330	3,963,871
在建工程		1,268,727	1,279,939
無形資產		268,739	271,143
長期待攤費用		135,503	135,503
遞延所得稅資產		67,218	73,783
非流動資產合計		6,185,152	6,309,089
資產總計		10,135,871	10,629,304
流動負債：			
短期借款		636,867	1,602,907
應付票據		300,000	400,000
應付帳款		1,179,300	800,758
預收款項		256,282	310,086
應付職工薪酬		1,619	2,246
應交稅費		880	11,570
應付利息		1,556	2,793
其他應付款		962,727	374,147
流動負債合計		3,339,231	3,504,507

非流動負債：			
遞延收益		27,861	28,309
非流動負債合計		27,861	28,309
負債合計		3,367,092	3,532,816
股東權益：			
股本		6,000,000	6,000,000
資本公積		1,146,794	1,146,794
專項儲備		1,599	1,447
盈餘公積		200,383	200,383
未分配利潤		-579,997	-252,136
股東權益合計		6,768,779	7,096,488
負債和股東權益總計		10,135,871	10,629,304

法定代表人：盧立勇先生 總會計師：李建平先生 資產財務部副主任：王俊松先生

4.2

利潤表

2014年1—3月

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
一、營業收入		3,701,693	4,113,880
減：營業成本		3,777,370	4,146,411
營業稅金及附加		6	4
銷售費用		56,644	51,660
管理費用		179,364	192,189
財務費用（收入以“-”號填列）		3,562	-2,493
資產減值損失		-	-
加：公允價值變動收益		-	-
投資收益（損失以“-”號填列）		786	-79
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益		786	-79
二、營業利潤（虧損以“-”號填列）		-314,467	-273,970
加：營業外收入		2,329	738
減：營業外支出		9,157	11,297
其中：非流動資產處置損失		2,391	3,349
三、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）		-321,295	-284,529

減：所得稅費用		6,566	-
四、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）		-327,861	-284,529
歸屬於母公司所有者的淨利潤		-327,861	-284,529
五、每股收益：			
（一）基本每股收益(人民幣元)（虧損以“-”號填列）		-0.055	-0.047
（二）稀釋每股收益(人民幣元)（虧損以“-”號填列）		-0.055	-0.047
六、其他綜合收益		-	-
七、綜合收益總額		-327,861	-284,529
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額		-327,861	-284,529

法定代表人：盧立勇先生 總會計師：李建平先生 資產財務部副主任：王俊松先生

4.3

現金流量表

2014年1—3月

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：			
銷售商品、提供勞務收到的現金		4,133,357	4,224,402
收到的稅費返還		1,217	770
收到其他與經營活動有關的現金		4,186	4,268
經營活動現金流入小計		4,138,760	4,229,440
購買商品、接受勞務支付的現金		-3,625,228	-4,384,260
支付給職工以及為職工支付的現金		-238,324	-233,180
支付的各項稅費		-9,204	-9,760
支付其他與經營活動有關的現金		-106,437	-103,026
經營活動現金流出小計		-3,979,193	-4,730,226
經營活動產生的現金流量淨額(使用以“-”號填列)		159,567	-500,786
二、投資活動產生的現金流量：			
收回投資收到的現金		-	-
處置固定資產收回的現金淨額		616	813
收到其他與投資活動有關的現金		20,900	824
投資活動現金流入小計		21,516	1,637
購建固定資產支付的現金		-1,202	-103,409

投資支付的現金		-	-
支付的其他與投資活動有關的現金		-	-20,000
投資活動現金流出小計		-1,202	-123,409
投資活動產生的現金流量淨額(使用以“-”號填列)		20,314	-121,772
三、籌資活動產生的現金流量：			
取得借款收到的現金		445,411	656,370
收到其他與籌資活動有關的現金		800,000	
籌資活動現金流入小計		1,245,411	656,370
償還債務支付的現金		-1,413,193	-50,000
分配股利、利潤或償付利息支付的現金		-19,271	-7,637
籌資活動現金流出小計		-1,432,464	-57,637
籌資活動產生的現金流量淨額(使用以“-”號填列)		-187,053	598,733
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響		1,435	-
五、現金及現金等價物淨減少額		-5,737	-23,825
加：期初現金及現金等價物餘額		85,797	162,027
六、期末現金及現金等價物餘額		80,060	138,202

法定代表人：盧立勇先生 總會計師：李建平先生 資產財務部副主任：王俊松先生